(a) Ex epistola Alexandri papæ libro Joannis *De vita Anselmi* subjecta* constat Thomam papæ in concilio Turonensi anno 1163 obtulisse librum *De vita et miraculis Anselmi*, eo usum consilio, ut Anselmum sanctorum albo inscribi obtineret. Librum Thoma jubente Joannes conscripsit ; qui fere integrum ex Eadmeri libris *De Vita Anselmi* et de miraculis ejusdem consarcinavit, iisdem etiam verbis plerumque usus. Joannis librum dedit codex Lambethanus, qui notam hanc in ejusdem calce appositam habet : *Scriptum per me fratrem et commonachum ecclesiæ Christi Cant. domnum Ricardum Stone ; anno 1507 perfecit hoc opus die 12 Decembris*. Orto brevi post concilium Turonense inter regem et Thomam dissidio, Anselmi canonizatio in medio relicta est. Eam demum perfecit Alexander VI papa, bulla ad Joannem archiepiscopum Cant. anno 1494 data, quæ in *Conciliorum Anglic. tomo II, p. 721*, et exinde *Concil. Lab. tom. XIII, p. 1476*, reperitur WARTON.

(b) Vide *Patrologiæ* tom. CXC.

Vide Alexandri III epist. 169, *Patr. t. CC.*

JOANNIS SARESBERIENSIS

EPISCOPI CARNOTENSIS

EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AD PAPAM ADRIANUM (4).

Domino papæ ADRIANO.

De monachos abbatiæ Hugonis, et clericum de
 una controversia diutius agitata est. Monachi
 a Hugone nominato Hugone xxxiii solidos petebant,
 sed eos sibi deberi nomine pensionis, in quam
 datur ab antiquo ecclesia de Henham : ad
 id memoratum H. ad solutionem eorundem
 x speciali pacto, interviens fidei vinculo, lit-
 erum testimonio obligatum. Et ut petitionis sum-
 mationem stabilius fundarent, se a duobus de-
 cebant prædicti H. Willelmo et S. sed et ab ipso
 re dicebant recepisse præfatam pensionem,
 hoc probare incontinenti. Ad hæc Humfredus
 iam suam ab antiquo liberam esse dicebat :
 Monachi ab Hugone antecessore ejus marcam
 itam violenter extorsissent. Negabat enim con-
 sisse se cum ipsis de aliqua pensione red-
 dere quamcunque inivisse pactionem : asserens
 abbate Abandoniæ ecclesiam liberam, et sine
 pensionis cujusque oneris accepisse, et per ar-
 conum episcopi, ut mos est, in possessionem
 canonice introductum, nec fidei, aut scri-
 pturæ, aut alicujus obligationis vinculum, ex quo
 niri possit, intercessisse. Illos vero, a quibus
 dicitur se præfatam quantitatem recepisse dice-
 bant asserabat jam dictæ ecclesiæ non fuisse per-
 sed conductos sacerdotes, et ecclesiam et
 a instructa a monachis accepisse, ut præ-
 pensionis summa solvi posset. Producebat
 testes hoc ipsum probare paratos : ipsorum
 e monachorum testimonio utebatur, contra
 offerens scriptum, quo nobis persuaserunt,
 datum Segarium non personam prædictæ ec-
 clesiæ, sed vicarium, ipsumque conductitium ex-
 esse. Præterea ecclesiam suam tantæ pauper-
 sæ dicebat, ut deductis episcopalibus et mi-
 nimum necessariis alimentis, onus unius marcæ
 esset sustinere. Sibi quoque non debere ob
 i nomine ecclesiæ aliquid quandoque invitum
 t, cum et ecclesia utatur jure pupilli, et ei
 pro minoris ætatis debeat subveniri. Monachi

A vero pactum intervenisse, modis omnibus probare
 nitebantur, producentes viros plures, qui assertio-
 nem eorum suo volebant testimonio roborare, et
 quoniam de paupertate ecclesiæ causatus fuerat, ei
 xx solidos annuos sine omni onere, dum illis eccle-
 siam ad tempus traderet, promittebant. Quidam
 vero volentes inter eos componere, xl solidos an-
 nuos, deducto omni onere, dum illis ecclesiam ce-
 deret, offerebant, parati super hoc idoneos fide-
 jussores dare. Quod cum Humfredus recipere vide-
 retur, habito incontinenti advocati sui amicorum
 que consilio, resiliit, dicens non esse tutum se eis
 aliquo modo rem suam confidere, qui eum omnino
 ejicere moliebantur : præsertim cum ab eis tanto
 opere gravaretur, ut præ timore monachorum ei
 nullus amicorum suorum vel testium audeat assi-
 stere, sed et patrem suum contra ipsum venire
 compellerent : unde ad vestram audientiam appel-
 lavit, diem præfigens festum Epiphaniæ.

EPISTOLA II.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

Ex mandato apostolicæ sedis lator horum Beren-
 garius in nostra præsentia stetit adversus Roge-
 rium de Pichewurda acturus, et post multas utrius-
 que partis allegationes inter eos compositum
 fuit. Sed ne processu temporis alter adversus al-
 terum suscitandi litem ullam posset habere occa-
 sionem, compositionem inter eos factam fidei reli-
 gione juramento fecimus roborari. Porro præfatus
 Rogerius nihilominus, contra pactionem illam ve-
 niens et fidei religionem, compositioni stare no-
 luit, de quo in nostra convictus præsentia, suspen-
 sionis pœnam reportavit, quam se præstiturum pro-
 mittebat.... evadens, iterum tergiversari cœpit,
 et ut manus nostras evaderet, ad vestram appel-
 lavit præsentiam, diem præfigens Dominicam, qua
 cantatur : *Lætare, Jerusalem*. Ne vestram itaque
 possit circumvenire clementiam, cum manifestis-
 sime contra fidem venisse et juramentum, pro certo
 sciat eminentia vestræ sanctitatis.

Epistolæ 1-22 ad Adrianum IV papam, et alias passim scripsit Joannes in persona Theobaldi
 urienensis archiepiscopi, cui a secretis erat.

EPISTOLA III.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

Ut de his, quæ ad aures sanctitatis vestræ ab insularis nostris perferuntur, cognita rei totius serie, melius ac lucidius judicare possitis, de latore præsentium, quatenus factum nobis innotuit, vestram mittimus certificare excellentiam. Bajulus quidem horum a venerabili fratre vestro Henrico bonæ memoriæ Eboracensi archiepiscopo presbyter ordinatus in ordine suo aliquandiu ministravit; contigit autem eum in comitatu quodam exstitisse laicorum, qui præcipitem sequentes temeritatem, homicidium quoddam inconsultius perpetraverunt. Ipse autem in comitatu existens, eum qui postea occisus fuit, non animo occidendi, sed ut furem qui ei vestimenta sacerdotalia furto subtraxerat, persequeretur. Fratres autem ejus in persequendo eo citius incedentes, furem cum vestimento consecuti sunt, et eo vidente, ut subsequeretur, verumtamen, ut fatetur, nolente, furem deprehensum trucidaverunt: exinde evolutis paucis diebus ab archidiacono ab ordinis sui officio suspensus est, eo quod sedes Eboracensis tum temporis vacabat: nihilominus in diaconatus officio ministrare præsumpsit. Quid autem pœnæ ei ad peregrinationis indicium crucem gerenti infligendum sit, vestra sublimitas providebit.